
Comune di Aprigliano

Provincia di Cosenza

Delibera n°  50 del 30/12/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18:12 nella preposta
sala delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 175 comma 2 e 3 Dlgs 118/2011

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Carica Nominativo Presente

Alessandro Leonardo PorcoSINDACO 
Giuseppe Fabrizio RendePRESIDENTE 
Francesco Tarantino CONSIGLIERE 
Marcello MisuracaCONSIGLIERE

Santo PetroneCONSIGLIERE 
Roberto BorrelliCONSIGLIERE 
Marzia GallucciCONSIGLIERE 
Clara FolinoCONSIGLIERE 
Andrea MutoCONSIGLIERE 
Angelo De PaoliCONSIGLIERE 
Angelo CurcioCONSIGLIERE

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott. Giampaolo Santopaolo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Giuseppe Fabrizio
Rende nella sua qualità di Presidente

La seduta è Pubblica



Il sindaco illustra il punto.

Non ci sono altri interventi  e si  procede  alla votazione per come segue: 

Consiglieri presenti: 9 Consiglieri assenti: 2 nessuno 

Consiglieri Votanti: 9 Consiglieri astenuti: nessuno

Voti favorevoli: 07 Voti contrari: 02 (Muto, De Paoli)

Il Consiglio comunale, inoltre, esprimeidentica votazione sulla immeditata eseguibilità. Pertanto

VISTO l’art 175, comma 2 e  3, del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000), il  quale dispone che le variazioni al bilancio possano 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate entro 

il 31 dicembre di ciascun anno:

a) L’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  competenza,  di  cassa  ovvero  della 

gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  risultato  di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il  punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra 

gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio,  da deliberarsi da parte del Consiglio entro il  31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica 

della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

VISTA la  delibera  Consiliare  n.  42/2024,  immediatamente  esecutiva,  con  cui  è  stata  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025-2027;

VISTA la delibera consiliare n. 19/2024 immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il  bilancio di previsione triennale 

2024-2026;

CONSIDERATO

Che  il  comune  di  Aprigliano è  destinatario  della  seconda  annualità  del  finanziamento  da  parte  del  Ministero  della 

transizione  ecologica  per  l’acquisto  di  un   eco- compattatore   “  Mangiaplastica”  per  la  raccolta  differenziata di bottiglie per 

bevande  in  Pet,  in  grado  di  ridurne  il  volume  e  promuovere  il  riciclo  in  un’ottica  di  economia  circolare  per  l’importo  di  € 

29.999,80  

Che  pertanto  si  rende  necessario  provvedere  a  stanziare  sia  in  entrata  che  nel  corrispondente  capitolo  di  spesa  la 

relativa somma  che permetta la permanenza del pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio nonché il rispetto dei vincoli 

di finanza pubblica;

INOLTRE  PRESO  ATTO dei  Criteri  di  riparto  e  modalità  per  il  monitoraggio  della  quota  parte  del  Fondo  unico  per 

l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  in  favore  dei  comuni  per  l’anno  2024  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza

all’autonomia  e  alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado.



DATO  ATTO dell’importo  assegnato  al  comune  di  Aprigliano  è  pari  ad  €  1.346,16  si  rende  necessario  provvedere  a 

stanziare i relativi capitoli di entrata e spesa al fine di mantenere il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilanc io nonché il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

VISTO i l decreto legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche;

VISTO lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti;

VISTE le Altre Norme in Materia;

DELIBERA

Per i Motivi Esposti in Premessa, di:

APPROVARE la  variazione  apportata  al  bilancio  di  previsione  anni  2024/2026  ai  sensi  dell’Art.  175  ,  comma  3,  del  D.  Lgs. 

267/2000.

DARE ATTO che alla data odierna dopo la presente variazione , permangono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 

per la copertura delle spese correnti, per il finanziamento degli investimenti e per la gestione dei residui.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 30/12/2024

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Scanga FlorianaF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

dott.ssa Floriana Scanga F.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi €  viene annotato sul Capitolo  Codice 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Floriana ScangaF.toData 30/12/2024

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to Giuseppe Fabrizio RendeF.to

Il Presidente

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì 10/01/2025 e vi resterà affissa per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N°  del 10/01/2025

L'incaricato del Servizio Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: 0
Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo Santopaolo


